
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       45       del 07/04/2016

Oggetto: Fornitura e posa in opera segnaletica verticale e orizzonatale ingresso 
principale Azienda ospedaliera. Affidamento lavori complementari

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2016

Centro di Risorsa AZ20-9051

Posizione Finanziaria 30020030-23

Importo 4866,81

Prenotazione Fondi 200006256

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 45 del 07/04/2016

Il Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale

Premesso:
- Che  con  Deliberazione   del   D.G.   n.   35   del   02/04/2015,   previo   esperimento   di   gara 

informale,   si   è   provveduto   all’aggiudicazione   definitiva   dell’appalto   dei   lavori   di 
“Manutenzione   straordinaria   per   i   lavori   di   sistemazione   della   viabilità   esterna   in 
corrispondenza  dell’ingresso  principale  dell’Azienda  ospedaliera  S.  Maria   di  Terni   a 
favore della Ditta ASFALTERNI S.N.C. con sede in Via F. Filzi n.6– 05100 – TERNI, 
per l’importo complessivo di   €. 27.947,91, di cui €. 20.379,68 per lavori al netto del 
ribasso offerto del 15,00%, €. 1.561,30 per oneri della sicurezza, €. 4.378,53 per costi 
della manodopera ed €. 1.628,40 per costi della sicurezza, oltre IVA come per legge;

- che in data 08/06/2015 tra l’Azienda Ospedaliera di Terni e la Ditta Asfalterni S.n.c. è stato 
stipulato il relativo contratto Rep. n. 234;

- che  con determinazione dirigenziale n. 159 del 03/12/2015 è stata approvata la perizia di 
diversa distribuzione di spesa in diminuzione per i lavori suddetti,    redatta dal Dott. Ing. 
Gianni Fabrizi;

- che  pertanto, considerando il ribasso offerto dall’aggiudicatario pari al 15,00%, il quadro 
economico è divenuto il seguente:

Importo lavori al lordo della manodopera e degli oneri della sicurezza €. 29.569,75 +

Importo manodopera €. 5.040,61 +
Importo oneri della sicurezza €. 1.549,47 +
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €. 23.069,67 +
A detrarre ribasso d’asta del 15,00% €. 3.467,50 

>> €. 19.062,20

Importo manodopera €. 5.040,61
Importo oneri della sicurezza €. 1.549,47
Importo costi sicurezza €. 1.628,40

Importo Contratto €. 27.280,68
IVA 22% €. 6.001,70

Totale Generale €. 33.282,40

Considerato:
- che si è reso ora indispensabile eseguire anche la fornitura e posa in opera della segnaletica 

orizzontale e verticale nella zona oggetto di interventi, al fine di definire la corretta gestione 
del traffico;

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 45 del 07/04/2016

- che dette ulteriori lavorazioni  non comprese nel progetto iniziale, ne nel contratto suddetto 
     per le citate motivazioni, sono divenute necessarie alla completa esecuzione dei lavori 
oggetto   del   progetto   iniziale,   essendo   strettamente   necessarie   al   perfezionamento   del 
contratto iniziale, del quale non superano il 50% (cinquantapercento) del relativo importo;

Visto: 
- l’art. 57, comma 5, lett. a) del D.lgs n. 163/2006;

Ritenuto:
- che  sussistendo   le   condizioni   suddette,   si  può   procedere  all’affidamento  dei   lavori   che 

trattasi   –   complementari   ai   lavori   sopra   citati   –   allo   stesso   aggiudicatario   dei   lavori 
principali in base allo  stesso ribasso offerto in sede di gara, ovvero 15,00%.

Dato atto:
- che tali lavori complementari riguardano le seguenti fasi lavorative:

 Installazione di sostegni tubolari in ferro;
 Verniciatura su superfici stradali per segnali e scritte;

DISPONE

1) Di approvare  il preventivo di spesa necessario all’esecuzione dei lavori complementari di 
“fornitura e posa in opera della  segnaletica orizzontale  e verticale  nella zona oggetto di 
interventi” come da quadro economico sotto indicato:

Importo lavori al lordo della manodopera e degli oneri della sicurezza €. 2.322,40 +

Importo manodopera €. 706,50 +
Importo oneri della sicurezza €. 121,17 +
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €. 1.494,73 +
A detrarre ribasso d’asta del 15,00% €. 224,21 

>> €. 1.270,52

Importo manodopera €. 706,50
Importo oneri della sicurezza €. 121,17
Importo costi sicurezza €. 1.891,00

Importo Contratto €. 3.989,19
IVA 22% €. 877,62

Totale Generale €. 4.866,81

2) Di affidare detti lavori complementari alla ditta ASFALTERNI S.n.c. di Terni per l’importo 
di € 3.989,19, oltre IVA come per legge, al netto del ribasso offerto del 15%;

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 45 del 07/04/2016

3) Di dare atto che la spesa occorrente per l’esecuzione dei lavori suddetti pari a € 4.866,81 
(IVA COMPRESA) trova copertura sulla prenotazione fondi n. 200006256 – posizione 
finanziaria n. 30020030 rigo 23  CDR AZ209051

4) Di   confermare   Responsabile   Unico   del   Procedimento   L’Ing.   Bruno   Alessandrini, 
Responsabile della S.C. TecnicoPatrimoniale.

Il Responsabile
(Ing. Bruno Alessandrini)

L’estensore
D.ssa Alessandra Cresta  

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


